
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

    

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 44   DEL 03/04/2023  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL' INCARICO PER L'ASSUNZIONE DEL RUOLO DI 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENSIONE E DI PROTEZIONE (R.S.P.P.) SUI 
LUOGHI DI  LAVORO (AI SENSI DEL D.  LGS. 81/08 ED AGGIORNAMENTO D.LGS 
106/09)

RICHIAMATI:



 il Decreto del Sindaco n. 24/2022 di individuazione dei Responsabili di Area;
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022 con la quale si è 

approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2022/2024, redatto secondo gli 
schemi  di  cui  all’  allegato  9  al  D.  Lgs.  118/2011,  con  unico  e  pieno  valore 
giuridico;

DATO  ATTO  che  con  la  L.n.  197/22  (Legge  di  Bilancio  per  il  2023)  la  data  di 
approvazione del Bilancio di previsione anni 2023/24/25 per gli Enti Locali è prorogata 
al 30 Aprile 2023;

PRESO ATTO  che  il  Bilancio  di  previsione  2022-24,  annualità  2023  è  gestito  al 
momento in esercizio provvisorio ai sensi dell’art.163 del D.lgs. n. 267/2000;

PREMESSO:
- che l’art. 17 del D.lgs. n. 81/2008 pone l’obbligo, tra l’altro, al Datore di Lavoro 

di individuare il Responsabile dei Servizi Prevenzione e Protezione; 
- che l’incarico del servizio relativo alle attività e funzioni del Responsabile Servizi 

Prevenzione e Protezione di cui al D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. deve essere affidato 
ad  un  professionista  esterno,  con  profilo  professionale  atto  a  soddisfare  i 
requisiti previsti dall’ 32 commi da 1 a 7, del D.lgs 81/08;

- che il nuovo R.S.P.P. dovrà assumere ed espletare i suoi doveri ai sensi del D.Lgs 
81/08 artt. e successivo aggiornamento D.L.gs 106/09.

DATO ATTO che il giorno 22/02/2023 tramite portale Regionale Toscana “START” con 
n. 003632/2023 è stata avviata la procedura di affidamento diretto previa consultazio-
ne di n.2 operatori  (art. 1 comma 2 lett. a Legge 120/2020 e s.m.i.) per l’affidamento 
del Servizio denominato “ASSUNZIONE DEL RUOLO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 
PREVENSIONE E DI PROTEZIONE (R.S.P.P.) SUI LUOGHI DI LAVORO " riportante un valo-
re a base d’ asta pari ad € 12.000,00 (dodicimila/00), per n. 2 anni con possibilità di 
rinnovo per altri n. 2 anni per un totale complessivo di € 24.000 (ventiquattromila/00) 
esclusa cassa previdenziale ed IVA;

DATO ATTO che i beni immobili di proprietà comunale per il quale si richiede l’assun-
zione del ruolo di R.S.P.P. risultano essere:

- Sede Comunale a Marina di Campo P.zza Dante 
-  Magazzino comunale
- Archivio comunale
- Museo Mineralogico di San Piero
- Servizi Igienici pubblici: c/o P.zza dei Granatieri
- Centro ricreativo ex scuola S. Ilario
- Centro polivalente Loc. La Pila
- Campo sportivo Loc. Sighello
- Campo sportivo San Piero
- Palestra San Piero
- Saletta Comunale San Piero
- Circolo ricreativo per Anziani Via Foresta Marina di Campo
- Centro Residenza anziani San Piero
- Protezione civile Loc. La Pila
- Torre di San Piero: San Piero
- Associazione La Ginestra Seccheto



- Ambulatorio: Seccheto
- Campo Sportivo: Seccheto
- Sede Pro - Loco Marina di Campo
- Cimitero Comunale loc. La Lecciola
- Cimitero Comunale San Piero
- Cimitero Comunale Sant’ Ilario
- Torre costiera di Marina di Campo
- Scuola Elementare Via Roma
- Scuola Elementare Via Giusti
- Scuola Media Via Fucini
- Scuola per l’Infanzia San Piero
- Appartamento proprietà Comunale Seccheto;

DATO ATTO:
 che l’ufficio inoltrava il giorno 22/02/2023 (ore 16.00) sul Sistema Telematico Ac-

quisti della Regione Toscana “START” (con scadenza fissata entro le ore 12.00 
del giorno 06/03/2023) la Lettera di Invito, unitamente alla documentazione tec-
nico amministrativa, a presentare offerta economica ad una Società esperta nel 
settore di riferimento quale la “S.O.S. AMBIENTE Società tra Professionisti S.r.l.” 
di Portoferraio, Via Giannutri 35 – P.IVA: 01157620491 iscrizione CCIAA al REA n. 
217407 e lo Studio Professionale “ STUDIO TECNICO D'ERRICO P. E F. STP S.N.C. 
– P.IVA: 01831790496, C.F.: 01831790496 ;

 che al termine ultimo per la presentazione dell’offerta economica, fissato per le 
ore 12.00 del giorno 06/03/2023 è pervenuta al Portale telematico della Regione 
Toscana S.T.A.R.T., la sola offerta della Società “S.O.S. AMBIENTE Società tra Pro-
fessionisti S.r.l.”;

 che il modello D.G.U.E. inviato risultava incompleto, dando il via al procedimen-
to di Soccorso istruttorio in data 08/03/2023 (ore 11.37);

 che in data 08/03/2023 (ore 15.29), l’operatore economico ha provveduto tem-
pestivamente ad inoltrare alla stazione appaltante la Documentazione richiesta 
in seguito a Soccorso Istruttorio.

VISTA l’Offerta Economica presentata dalla Società “S.O.S. AMBIENTE Società tra Pro-
fessionisti S.r.l.” riportante un’offerta pari ad € 11.990,00 corrispondente ad un ribasso 
percentuale sull’importo posto a base d’asta pari allo 0,08333 % oltre cassa previden-
ziale ed IVA per rispettivamente n.2 anni;

VISTA l’importo a base d’ asta pari ad € 12.000,00 per n.2 anni con opzione di prolun-
gamento per altri 2 anni allo stesso importo;

DATO ATTO che l’offerta presentata risulta corretta e congrua;

RITENUTO  pertanto di  procedere all’affidamento del  Servizio di  -  Responsabile del 
Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.)-  in questione alla Società “S.O.S. AM-
BIENTE  Società  tra  Professionisti  S.r.l.”  di  Portoferraio,  Via  Giannutri  35  –  P.IVA: 
01157620491 iscrizione CCIAA al REA n. 217407;

RICHIESTO ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il 
seguente CIG per il contratto in oggetto: Z643A4B7FF;



ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in 
particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto: 
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica; 

- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

RILEVATO che la spesa di cui alla presente determinazione rientra nella fattispecie di 
cui all’art. 163 comma 5 lett. b) del D. Lgs 267/2000 quindi non sottoposta al “vincolo 
dei dodicesimi”;

DETERMINA

 DI AGGIUDICARE il servizio in oggetto alla  Società “S.O.S. AMBIENTE Società 
tra Professionisti S.r.l.” di Portoferraio, Via Giannutri 35 – P.IVA: 01157620491 
iscrizione  CCIAA  al  REA  n.  217407, per  un  importo  contrattuale  pari  ad  € 
11.990,00 oltre cassa Previdenziale ed I.V.A. per un periodo di anni DUE anni a 
decorrere dall’esecutività del presente atto.

 DI IMPEGNARE € 5.600,00 cassa previdenziale ed I.V.A inclusa come di seguito 
riportato:

- € 5.600 (Apr-Dic 2023) al  C.B 01061030299/999 capitolo 101060308000 del Bi-
lancio di Previsione 2022/24 annualità 2023;

         
 DI  DARE ATTO che  il  presente  incarico  prevede  la  possibilità  di  eventuale 

proroga per altri anni due previa sottoscrizione di nuovo contratto;

 DI RIMANDARE a successivi atti l’assunzione dell’impegno di spesa per la re-
stante quota parte sulle annualità 2024 e 2025 allorquando verrà approvato il 
bilancio di previsione annualità 2023/24/25;



IL RESPONSABILE
PRISCILLA BRACCESI

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


